2

РЕШЕНИЕ

8 декабря 2016 года                                                                               № 33/229
г. Абинск

О Плане обучения членов участковых избирательных комиссий
на 2017 год
В целях обучения членов участковых избирательных комиссий территориальная избирательная  комиссия Абинская решила:
1. Утвердить План обучения членов участковых избирательных комиссий на 2017 год (прилагается).
2. Направить настоящее решение избирательной комиссии Краснодарского края.
3. Контроль за выполнением пункта 2 настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Абинская Е.А. Демидову.
	Председатель
территориальной избирательной комиссии Абинская

	В.В. Китаев

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии  Абинская

	Е.А. Демидова

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
решением территориальной избирательной комиссии Абинская

от 8 декабря 2016 года № 33/229

План обучения членов участковых избирательных комиссий на 2017 год

	Учебные занятия по федеральному и краевому законодательству, нормативным правовым актам  ЦИК России и ИККК:

1.1. Избирательные системы, применяемые на выборах депутатов Законодательного Собрания Российской Федерации шестого созыва.

1.2. Порядок назначения выборов и основные этапы избирательной кампании.

	Организация работы УИК:

2.1.Организация деятельности УИК: полномочия, регламент работы, распределение обязанностей, план работы  УИК.

2.2 Подготовка и проведение заседания УИК. Учет и оформление решений, в том числе решений по финансовым вопросам, протоколов заседаний УИК. Номенклатура дел.

2.3.Организация документооборота в УИК.

2.4 Порядок заверения и выдачи заверенных копий протоколов и документов УИК.

2.5 Порядок подготовки и перечень документов, передаваемых в территориальную избирательную комиссию после окончания голосования и установления итогов голосования на избирательном участке.

2.6 Формирование дел УИК.

	Изучение методических материалов по организации работы окружной избирательной комиссии по приему и проверке документов, представленных кандидатом по одномандатному избирательному округу по выборам депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва

	Место и роль участковых избирательных комиссий в системе избирательных комиссий в Российской Федерации

4.1 Система и конституционно-правовой статус избирательных комиссий в Российской Федерации.

4.2.Статус членов УИК с правом решающего голоса. Процедура назначения (избрания) на должность и освобождение от должности председателя, заместителя и секретаря УИК.

4.3 Расформирование УИК.

4.4. Порядок и формы взаимодействия УИК с вышестоящими избирательными комиссиями, органами местного самоуправления.

	Организация регистрации (учета) избирателей, участников референдума. Состояние списков избирателей:

5.1. Регистрация (учет) избирателей в Российской Федерации. Основания для регистрации (учета) избирателей. Органы и лица, осуществляющие регистрацию (учет) избирателей.

5.2. Порядок составления списков избирателей. Основания для включения гражданина в список избирателей. Порядок использования Второго экземпляра списка избирателей.

5.3. Работа по уточнению списков избирателей.

5.4. Особенности составления списков избирателей. Гарантии прав граждан на включение в список избирателей.

5.5. Рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей, об ошибках или неточностях в сведениях о них.

5.6. Работа со списком избирателей после завершения избирательной кампании.

	Обучающий семинар для членов территориальных избирательных комиссий  по информированию избирателей и осуществлению контроля за соблюдением правил предвыборной агитации:

6.1.Деятельность территориальных избирательных комиссий по  информированию избирателей в период подготовки и проведению выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва:

6.2. Требования к содержанию информационных материалов в границах территории избирательного участка. Агитационный период, день тишины. Действия ТИК в случае выявления нарушения правил агитации на избирательном участке.

6.3. Правовые основы и ограничения при проведении опросов избирателей в день голосования.

	7. Семинар-совещание с членами ТИК по вопросу обеспечения условий участия граждан РФ, являющихся инвалидами, при проведении выборов в 2017 году

	Организация работы УИК с правом решающего голоса и в предшествующий ему день:

8.1. Работа УИК с избирательными бюллетенями. Порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию. Вычеркивание данных о выбывших кандидатах. Передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям.

Порядок хранения избирательных бюллетеней и других избирательных документов.

8.2. Порядок голосования в помещении для голосования в день голосования: функции председателя, заместителя председателя и секретаря УИК.

8.3. Порядок подсчета голосов избирателей. Установление итогов голосования.

Повторный подсчет голосов: основания и порядок, составление протокола повторного подсчета голосов.

8.4. Работа УИК с обращениями,  жалобами граждан и иных субъектов избирательного процесса, в том числе порядок учета обращений, жалоб, заявлений.

	9. Семинар-совещание по вопросу финансового обеспечения  участковых избирательных комиссий во время подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва, муниципальных выборов

	Итоговый семинар-совещание:

10.1. Опыт работы территориальных избирательных комиссий по информационно-разъяснительной деятельности во время проведения избирательной кампании      2017 года».

10.2. Правонарушающие ситуации на избирательных участках в единый день голосования; взаимодействие УИК с правоохранительными органами; пути профилактики и устранения.